Trong nhiệm vụ Tá Lý ông luôn luôn tỏ ra
người có khả năng hoạt bát rất xứng đáng là người anh
gương mẫu hướng dẫn chu đáo đoàn em trên nghề nghiệp,
nên luôn được sự tín nhiệm của bề trên cũng như sự yêu
vì của hạ cấp.

Công việc tiến hành đến năm 1939, chánh phủ Pháp
bắt buộc đình công kiến tạo.

Năm Tân Tỵ (1941) ông vâng lịnh Đức Hộ Pháp
ra hiệp với ông Chí Thiện Lê Văn Gấm tạo lập lò chén
thuộc Sở Công Nghệ ở Giang Tân để trước có phương
thế sanh nhai sau dạy cho người Đạo hữu hiến thân nên
nghề nghiệp đặng bảo thủ với nhau trong thời đại chinh
nghiêng, bị bóp chẹt đủ mọi mặt mưu sinh khiến tất cả
cơ sở của Đạo lúc bấy giờ đều thất bại luôn.

Thay mặt trần gian xin kiếu lỗi,
Huờn tâm vọng nghĩa hoạn gia đình.

Nhưng gió lốc không thổi suốt ngày, sau cơn mưa
Trời đem ánh sáng chan hòa khắp mọi nơi để cho ông
cũng như tất cả những người mang hoài bảo trên đều
hân hoan đón nghe câu “Thiên tùng nhơn nguyện” đã về
với mọi tâm hồn.

Tháng giêng năm Ất Dậu (1945) ngày lịch sử ghi
nhận chế độ của người Pháp bị sụp đổ, chủ quyền của Hội
Thánh Cao Đài Tây Ninh được phục hưng, nên công việc
tái thiết ngôi Tổ Đình và các dinh thự Nội ô được lần lựợt
tiếp tục tiến hành. Ông về Tòa Thánh tái thủ nhiệm vụ
Tá Lý như xưa với trọn vẹn niềm đắc kỳ sở vọng.

Sức người thì có hạn, mà ông làm bất chấp cả ngày
đêm, thêm vì buồn cảnh Sư phụ bị lưu đày, chưa hồi loan
về cố quốc. Nên lần lần sinh lực bị suy tàn, tinh thần yếu
giãm, bị chứng bịnh nan y, vô phương điều trị. Dầu Hội
Thánh cố tâm tìm đủ Thầy hay thuốc tốt, nhưng căn bịnh
ông chẳng thuyên giãm. Đến ngày 29 tháng Giêng năm
Bính Tuất (1946) ông cởi xác trần tách bước than mây để
qui hồi cựu vị, lưu lại bao nổi luyến tiếc thương tâm cho
người chung chí hướng.

III. ẤN CHỨNG THIÊNG LIÊNG

Sự kiện chứng minh ông Bùi Ái Thoại được đắc Đạo
vào hàng Phối Thánh năm Đinh Hợi 1947 Bà Bát Nương
Diêu Trì Cung giáng cơ cho Hội Thánh được biết: Ông Tá

IV� KếT LUậN

17

Lý Bùi Ái Thoại đã được đắc Đạo vào hàng Phối Thánh
để ghi vào ngày kỷ niệm trong Đạo Lễ Đại Đạo Tam Kỳ
Phổ Độ, truyền tụng đến ngày nay.

IV. KẾT LUẬN

Như trên đã xác định, tiểu sử của Ngài Phối Thánh
chỉ được viết bằng ký ức tức nhiên có nhiều điều khẩu
định không được đầy đủ, chỉ khái lược bằng đại cương
hầu tích lưu đến ngàn sau một tấm gương sáng chói.

THÁNH GIÁO LIÊN QUAN ĐẾN ÔNG BÙI ÁI THOẠI

Phò loan: Hộ Pháp, Khai Pháp
Báo Ân Từ, đêm 7–11 Mậu Tý (1948)

Cao Thượng Phẩm
Bần Tăng chào các bạn và mấy em Nam, Nữ.
Hộ Pháp! khi đặng thơ trả lời thì Bần Tăng mời hai

vị Phối Thánh đến thăm bạn. Vậy Bần Tăng nhượng cơ
cho họ, nhưng xong rồi thì tái thủ cơ dùm cho Bần Tăng
chuyện vảng đôi điều.

TÁI CẦU
Bạch Sư Phụ con là Thoại.
Thưa chào chư vị Sư Thúc, Sư Huynh.

Nền Đại Đạo càng bành trướng, về sau cả nước có
Đạo, cả giòng họ Bùi sẽ đông gấp ngàn lần hơn bây giờ
thì cái danh dự Phối Thánh Thoại sẽ tăng trưởng bằng
ngàn lần hơn nữa.

Thật là hân hạnh, thật là trọng vọng cho một chơn
linh đắt Đạo.

Khi còn tại thế ông Bai (tục gọi ông Thánh Tám) có
sáng tác trong dịp đấp vẽ 3 tấm Hoa Lam tại Đền Thánh
năm Ất Dậu (1945)

Hè chí thu sang tiết trở Đông,
Ướm Xuân chợt nhớ nợ tang bồng.
Quanh năm ngẩm lại buồn cho phận,
Chất tuổi càng thêm thẹn với lòng.
Ơn nước trót đời mang khói trả,
Nợ nhà mảng kiếp tính chưa xong.
Ngùi trông trăm họ mùi chung đỉnh,
Giành giật giết nhau chẳng tưởng giòng.

Tá Lý đắp thành khuôn sắc xảo,
Tổ Đình nổi bật nét huy hoàng.
Ân Trời đã gội vui muôn thuở,
Sử Đạo còn ghi rõ mấy trang.
Chung khối tinh thần gầy đại nghiệp,
Thường năm kỷ niệm tiết xuân quang.

Huệ Phong

Quang Minh
Sưu tầm và khởi soạn ngày 20–3 Giáp Tý (1984)